Jacob. V.: Agite nunc divites etc. Ecce merces operiorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.

P A T R E S.

1. A. AUGUSTINUS in Enchiridio ad Laurentium, cap. 80. Peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva, aut nulla esse creduntur, usque adeo ut non solum non occultanda, verum etiam jam praedicanda ac diffamanda videantur, quando sicut scriptum est: Laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui Psalm 9, 24. iniqua gerit, benedicitur. Talis in divinis libris iniquitas et clamor vocatur. Sicut habes apud Esaiam Prophetam de vinea mala: Exspectavi, inquit, ut ficeret iudicium, fecit Esaias 5, 7. autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. Unde est illud in Genesi; Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum Gene. 18, 20. multiplicatus est. Quia non solum jam apud eos non puniebant illa flagitia, verum etiam publice velut lege frequentabantur. Sic nostris temporibus ita multa mala, et si non talia in apertam consuetudinem jam venerunt, ut pro his non solum excommunicare aliquem laicum non audamus, sed nec Clericum degradare. Unde cum exponerem ante aliquot annos Epistolam ad Galatas, in eo ipso loco Galat 4, 11. ubi ait Apostolus: Timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis; exclamare compulsus sum: Vae peccatis hominum Nota. quae sola inusitata exhorrescimus, usitata vero pro quibus abluendis filii Dei sanguis effusus est, quamvis tam magna sint, ut omnino claudi contra sese faciant regnum Dei, saepe videndo omnia tolerare, saepe tolerando, nonnulla etiam facere cogimur. Atque utinam, o Domine, non omnia, quae non poterimus prohibere, faciamus. Sed video, utrum me immoderatus dolor incaute aliquid compulerit dicere.

2. IDEM in libro Annotationum in Job, super cap. 30: Qui insurrexerunt super me fures. Qui ad honores indebitos, qui justorum sunt proprii, per tenebrosas fallacias pervenerunt. Quorum donus erant cavernæ petrarum, qui concupiscentias suas defendebant, et tegebant quibusdam obscuritatibus divinorum librorum, et inter arbores clambant. Manifesta erant peccata eorum, quamvis ea scripturarum obscuritate quasi umbris arborum tegere conarentur. Hinc est: Clamor Sodomorum ascendit ad me: Et plerisque Genes. 18, locis, pro manifestis peccatis clamorem ponit scriptura, ut 20, 21. verbum sit, quidquid corde concipitur: clamor, cum procedit in factum.

3. ET libro I. locutionis de Genesi, cap. 60.: Dixit autem Dominus: Clamor Sodomorum et Gomorrhæ imple- Genes. 18, 20, 24.

Clamor in Scripturis. *tus est; et delicta eorum magna valde. Clamorem scriptura solet ponere pro tanta impudentia et libertate iniquitatis, ut nec verecundia, nec timore abscondatur.*

Exod. 5, 9. *ITEM quaestione 5. super Exodum: Et nunc ecce Genes. 15, 20. clamor filiorum Israel venit ad me, non sicut clamor Sodomorum, quo iniquitas sine timore et sine verecundia significatur.*

Esaias 5. *5. GREGORIUS in tertia parte curae pastoralis, admonitione 32.: Cum pravus quisque impudenter innotescit, quo liberius omne facinus perpetrat, eo etiam licitum putat, et quod licitum suspicatur, in hoc procul dubio multiplicius mergitur. Unde scriptum est: Peccatum suum sicut Sodoma praedicaverunt, nec absconderunt. Peccatum enim suum absconderet Sodoma, si adhuc sub timore peccaret. Sed funditus frena timoris amiserat, quae ad culpam nec te- Genes. 18, 20. nebras requirebat. Unde et rursum scriptum est: Clamor Culpa cum Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est. Peccatum libertate clamo dici. quippe cum voce, est culpa cum actione; peccatum vero etiam cum clamore, est culpa cum libertate.*

Genes. 19, 20. *6. IDEM in psalmum secundum poenitentiale: Quod peccatum clamor sit, testatur scriptura, quae dicit: Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum ascendit ad me. Et iterum: Descendam videre, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverunt. Peccatum quippe cum voce culpa est in actione; peccatum cum clamore est culpa cum libertate.*

II.

Quomodo scriptura vindicari docet Homicidium voluntarium?

Vide Concil.
Ancyr. can.
22.

Epauneense

can. 81.

Triburiense

can. 53 et seq.

1) Genes. 4,

Amb. lib. 2,

de Cain et

Abel cap. 9.

2) Gene. 9, 6

Exod. 21, 12

—15.

Levit. 24, 17.

testatur: 2

Num. 35, 16

—37.

Deut. 49, 4,

13.

1 Joan. 3, 15.

5 Psal. 54, 24.

Graviter sane, quemadmodum hisce verbis Deus ostendit, quibus Cain primum increpat hominem: *1 Quid fecisti? inquit, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram.* Et alibi vox Divina *2 Quicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Ad imaginem Dei factus est homo. Concinit 3 Psaltes*

Regius: Viri sanguinum non dimidiabunt dies suos. Summum enim hoc scelus est, et atrocissimum proximo injuriam adfert, qui vitam ei adimit absque legitima⁴ auctoritate. Unde a Christo⁵ etiam dictum est: Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt.

⁴⁾ Aug. lib.
^{22.} contra Faustum
cap. 70.
⁵⁾ Matt. 26,
62 et Apoc.
43, 10.

S C R I P T U R A E.

Genes. IV.: Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egressiamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum. Et ait Dominus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: Nescio; numquid custos fratris mei sum ego? Dixitque ad eum: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quae aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non debit tibi fructus suos; vagus et profugus eris super terram. Dixitque Cain ad Dominum: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terrae, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra. Omnis igitur, qui invenerit me, occidet me. Dixitque ei Dominus: Nequam ita fiet, sed omnis, qui occiderit Cain, septplum punietur. Posuitque Dominus in Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum. Egressusque Cain a facie Domini, habitavit profugus in terra ad orientalem plagam Eden.